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Anotace

Magisterská práce je kombinací obecně přehledového výzkumu jednotlivých podob audiovize

původních obyvatel Kanady, ale i USA, protože z hlediska původních obyvatel mezi zeměmi není

hranice, k nim vybraných analýz narativních filmů pracujících s jejich tématy, symbolikou apod.

Věnuji se především filmům dokumentárním, hraným i experimentálním a výtvarnému umění.

Práce seznamuje čtenáře se základními obrysy sociální situace původních obyvatel, což je

obzvlášť důležité, protože tato je základním hybatelem tvorby, která získává klíčovou funkci při

emancipaci etnika a hledání svého vlastního jazyka.

Klíčová slova

Indiáni, původní obyvatelé, film, výtvarné umění, video, experiment, rádio, rezervace, rezidenční

školy
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Abstract

The master's thesis is a combination of general overview research of individual forms of

audiovisuals of the indigenous peoples of Canada, but also of the USA, due to the fact that from

the point of view of the indigenous peoples there is no border between the countries, selected

analyzes of narrative films working with their themes, symbolism, etc. I mainly focus on films

documentary, drama and experimental and visual arts. The work introduces the reader to the

basic contours of the social situation of the aboriginal inhabitants, which is particularly

important, because this is the basic driver of creation, which acquires a key function in the

emancipation of the ethnic group and the search for its own language.

Keywords

Indians, Natives, Film, Visual Arts, Video, Experiment, Radio, Reservations, Residential Schools
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Úvod

V práci se nejprve pokusím nastínit, v jakých podmínkách audiovizuální díla vznikají, seznámit

českého čtenáře s prostředím, které určuje ráz tvorby původních obyvatel Severní Ameriky.

Protože k emancipaci těchto tvůrců dochází poměrně nedávno, na začátku práce zmíním

ikonická díla dotýkající se indiánské problematiky bílých autorů a skrze témata rezidenčních škol,

odebírání dětí a šikany původního etnika většinovou společností se dostanu k mizení žen a násilí

uvnitř indiánské komunity v kapitole Highway of Tears, kde jsou již projekty iniciované

původními obyvateli. Samostatnou kapitolu pak věnuji multimediální umělkyni Shelley Niro,

skrze jejíž tvorbu přejdu k historicky prvním a přelomovým filmům natočeným indiány.

Současnost audiovize kanadských indiánů představím protstřednictvím produkčních společností,

s jejichž pomocí vzniká stále větší množství filmů, seriálů, webů, novo-mediálních projektů. V

poslední kapitole si od antropologa Paula Radina vypůjčím postavu Šibala, abych přiblížil

nejrůznější tendence na poli výtvarného umění. Bežně používám slovo indián, přestože v

severoamerickém kontextu se už spíš nepoužívá, i když v Kanadě je stále ještě dost běžné. Bývá

nahrazováno termíny Indigenous, Aboriginal, Native a hlavně First Nations, tedy první národy.

Každopádně slovo indián v českém a evropském kontextu nejvíce vystihuje severoamerického

původního obyvatele a ani v Kanadě jeho použití není žádné faux pas.

9

Metodologie

Do Kanady jezdím od roku 2016 pravidelně, v souvislosti s různými fotografickými nebo

filmovými projekty jsem prováděl rozhovory s obyvateli především spoře osídlených oblastí.

Specificky jsem se věnoval tématům souvisejícím s domorodou komunitou i díky přípravám

experimentálního dokumentárního filmu zaměřeného na fenomény násilí a života v divočině.

Audiovize původních obyvatel Kanady je velmi mladá disciplína, i proto jsem choval naději, že při

výzkumu na místě narazím na výrazné fenomény nebo tvůrce. Tuto možnost podporuje i

skutečnost, že v Kanadě mimo velká města není běžné používat internet způsobem, jakým jsme

zvyklí v Evropě. Ocitáme se ve zcela jiném sociálním paradigmatu, lidé se potkávají, informace se

šíří ústní formou, mobilní telefony nejsou zdaleka samozřejmostí, nehledě na to, že komunity

původních obyvatel jsou zpravidla velmi nedůvěřivé k okolnímu světu. Znalost prostředí mě

přivedla k myšlence provádět na místě terénní výzkum, na který jsem dostal SGS podporu AMU.

Nicméně moje výzkumné plány překazila epidemie čínského koronaviru a byl jsem nucen změnit

metodologii práce na online výzkum. V tento moment se plně projevila specifičnost prostředí,

která z hlediska svérázu tvorby představuje výhodu, jako nevýhoda. Ukázalo se, že téměř nikdo,

včetně produkčních společností, nestojí o sdílení informací s výzkumníkem ze starého

kontinentu, termín audiovize většinou zůstává nepochopen a za výtvarné umění jsou často

považovány večerní kurzy pletení. Výzkum provádím s pomocí informací dostupných na

internetu a knih, které představují jediné exempláře v Čechách a které jsem díky SGS mohl

koupit do knihovny FAMU. Kapitoly o stěžejních dílech kanadské i americké audiovize vycházely

především z publikace Decolonizing the Lens of Power: Indigenous Films in North America,

Smoke Signals: Native Cinema Rising, Native Recognition: Indigenous Cinema and the Western a

z kapitoly North American Indigenous Films after 2000 v knize Native Features: Indigenous Films

from Around the World. Poslední část věnovaná výtvarnému umění vychází z Native North

American Art autorek Janet Catherine Berlo a Ruth B. Phillips a především z etnografické studie

Trickster – Mýtus o Šibalovi Paula Radina, jejíž součástí je i esej O psychologii postavy Šibala od

C. G. Junga.

K textu přidávám rozhovor s učitelkou Jessicou Paquette z provincie Ontario, aby si čtenář mohl

udělat přehled o historické i současné situaci původních obyvatel Kanady.
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Sociální situace původních obyvatel Kanady

Západní pobřeží Kanady si stále udržuje dynamiku Divokého západu. Zaujalo mě, jak tamní lidé

respektují přírodu. Obávají se jí, ale zároveň jim slouží jako obraz světa. Je to přístup, který si

udržují lidé v nepříliš zalidněných oblastech a o kterém nemůže být v Evropě řeč. Země, kterou

jsem navštívil, je zemí protikladů, lidé jsou srdeční, kdykoliv si pomůžou. Je zvykem se na věci

dívat pozitivně, což je pro Čecha poměrně nezvyklé. Na druhou stranu je dnes populace indiánů

ve složité situaci, sužují ji hluboko zakořeněné problémy jako alkoholismus, drogy nebo násilí,

mezi další tíživé problémy patří nezdravý životní styl nebo, pro Evropana šokující, obezita.

Množství lidí má různé fyzické defekty a vrozená postižení způsobená požíváním alkoholu a drog

v těhotenství, obecná nedostupnost zdravotní péče tyto fenomény jen prohlubuje. Situace je

obžalobou extrémního konzumerismu, všudypřítomná komercionalizace efektivně vytlačila

nezávislou kulturu, ve městech nejsou divadla ani kina, ale společnosti chybí i instituce, které by

se staraly o duševní zdraví obyvatel. Indiáni ztratili svůj tradiční způsob života již dávno, pro

většinovou společnost často jedinou kulturu představuje rodeo. Jedná se o komplexní problém

ztráty vyšší kultury, který postihuje všechna etnika a přispívá k násilí a drogové krizi.

V Kanadě se vyskytují desítky indiánských kmenů, mezi nimiž mohou být velké rozdíly, některé

kmeny žijí v rezervacích a mají samosprávu nad územím, jiné jsou na pokraji vyhynutí.
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Interview s Jessicou Paquette

Nikola Klinger: Jaká je dnes sociální situace původních obyvatel Kanady?

Jessica Paquette: Sociální situace je o tom, co se dělo v minulosti, a to se dnes dozvídáme od

umělců. Všechny velké výstavy, které se dnes v Kanadě dělají, jsou plné domorodých umělců,

kteří vyprávějí tyto příběhy a nutí lidi vidět tvrdou realitu naší historie. Což je dobré a potřebné a

děje se to ve všech možných médiích, hudbě, divadle, výtvarném umění, filmu nebo komiksu.

Řekla bych, že se o tom mluví víc než třeba o změně klimatu.

NK: To je od domorodých lidí k domorodým lidem?

JP: Spíš bílí lidé, kteří se chtějí dozvědět o domorodé kultuře, a dokonce se stalo v poslední

době, že nedomorodí lidé se snaží předstírat, že jsou domorodými umělci a dostávají se tak do

velkých problémů. Objevilo se hodně lidí, kteří předstírají indiánské kořeny, aby vydělali peníze

uměním. Protože to je teď v Kanadě v kurzu, je to rozvoj domorodé kultury a hledání kultury

nové. To je příběh Kanady dnes.

NK: Ale proč se tohle děje skrz umění, je to přece spíš otázka politiky…


[…]


muž, který, ač touží po kontaktu s lidmi, jeho povolání taxikáře a potom ošetřovatele v

nemocnici mu zakazuje mluvit.

Redskins, Tricksters and Puppy Stew

Celovečerní dokument Redskins, Tricksters and Puppy Stew (Drew Hayden Taylor, 2000) převrací

konvenční představu o „stoickém indiánovi“ a vrhá světlo na přehlížený prvek domorodé

kultury: humor a jeho léčivé schopnosti. Film je hloubkovou a zároveň vtipnou exkurzí do

složitých problémů, jako je identita, politika a rasismus. V jedné jeho části účastnice kurzu

improvizace svou situaci komentují tak, že už bylo dost nářku nad rezidenčními školami,

alkoholismem atd., že teď přichází čas smíchu, který jim pomáhá jít vpřed. Nekorektní humor,

který si dnes jejich skupina jako jedna z mála může dovolit (Kanada je baštou politické

korektnosti), jim dává možnost komunikovat jak s původním, tak i bílým obyvatelstvem. Říkají,

že humor byl vždy nedílnou součástí indiánských ceremoniálů, během nichž vystupovali

„tricksteři“a „jokeři“, že se vyprávěly vtipy a že nic takového v současných křesťanských

ceremoniích nenajdeme.

O svém úžasu nad analogií postavy šibala v indiánské mytologii a karnevalu středověké katolické

církve, s jejím obrácením hierarchického pořadí, se naopak zmiňuje C. G. Jung v eseji O

psychologii postavy šibala: „Když se například zamyslíme nad démonickými rysy, které vykazuje

Jahve ve Starém zákoně, najdeme v nich několik upomínek na nepředvídatelné chování šibala,

na jeho nesmyslné orgie ničení a na jeho utrpení, které si sám vybral, a na jeho souběžné

polidšťování. Je to právě tato přeměna nesmyslného do smysluplného, která odhaluje šibalův

kompenzační vztah ke ,světci‘, který v raném středověku vyústil do určitých podivných

církevních zvyklostí, které měly svůj základ ve vzpomínkách na antické saturnálie. Většina z nich

byla slavena (zpěvem a tancem) ve dny, které bezprostředně následovaly po dni narození Krista,
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to znamená na Nový rok. Tyto tance byly původně neškodné tripudie kněží, nižšího kléru, dětí a

subdiákonu a odehrávaly se v kostele. Přímo uprostřed samotné mše svaté maškarády s

groteskními tvářemi, převlečené jako ženy, lvi a šašci, holdují svým tancům, sborově zpívají

neslušné písně, pojídají tučná jídla z rohu oltářů, kde kněz vykonává mši, hrají tam v kostky, pálí

zapáchající vykuřovadla udělaná z kůží bot a běhají a skáčou po celém kostele.“7

O důležitosti převleků mluví ve stejném dokumentu komičky Suzie and Sara. V oblečení, které

zdědily po babičkách a se svými atributy hůlkou a kapesníkem baví starší obyvatelstvo v

kulturních domech na odlehlém Yukonu hraním si na staré babky a vyprávěním vtipů. Zdůrazňují

také potřebu a hledání chaosu, který byl vždy součástí jejich humoru a orální historie. Kulturní

antropolog a specialista na kulturu a jazyk původních obyvatel Severní Ameriky Paul Radin k

tomu píše, že šibal je zosobněním neuspořádanosti a odporu k jakémukoliv řádu, je nepřítelem

hranic. „Jeho funkcí v archaické společnosti (či spíše funkcí jeho mytologie) je dodat chaos do

řádu, a tak vytvořit celek. Vyjádřit možné v rámci přesně stanovených hranic toho, co je

povolené, a prožívat to, co není přípustné.“8

7
Paul Radin, Thrickster, mýtus o šibalovi, Dobra 2005, ISBN: 80-86459-45-4, str.201

8
Tamtéž, str. 192
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Závěr

V textu jsem se pokusil podat základní přehled o směrech, kterými se indiánská audiovize

rozbíhá, ve všech těchto odvětvích by se dalo jít v bádání dál. Audiovize původních obyvatel

Kanady je dynamicky se rozvíjející pole, jehož specifikem je, jak jsem několikrát zmiňoval, že se

stává doslova nástrojem záchrany těchto lidí a znovuobjevení jejich identity. Mechanismy

fungování indiánské kultury podrobně vysvětluji v rozhovoru s Jessicou Paquette. V

samostatných kapitolách jsem přiblížil současný a historický sociální kontext kanadských

původních obyvatel i nejbolestivější problémy etnika dnes. Znalost historie a současnosti má v

tomto případě zásadní význam. Dále jsem v textu zmínil nejvýznamnější umělce, celou kapitolu

jsem věnoval Shelley Niro, která reprezentovala Kanadu na benátském bienále. Samostatná

kapitola je věnována mýtu o šibalovi, který je důležitou postavou indiánské mytologie. V textu

jsem zdůraznil význam rádií, televizí, produkčních společností a galerijních projektů, které

fungují osvětově a sociálně. Ve výzkumu pokračuji a na jaře příštího roku se vypravím do Kanady

a budu se moci konečně setkat s lidmi, o kterých jsem zatím mohl jen psát. Chovám bláhovou

naději, že se mi v terénu podaří objevit nové výtvarné fenomény a neznámé tvůrce, také zvažuji,

že bych se výzkumu věnoval dále v rámci doktorského studia.

Z původních obyvatel různých koutů světa se dnes stává populární téma, tento trend souvisí s

feminizací světa, stejně jako s enviromentální krizí a zájmem o společnosti, které alespoň podle

našich romantických představ žily v rovnováze s životním prostředím. Audiovize původních

obyvatel Kanady zažívá v posledních letech prudký vzestup z hlediska úrovně profesionality,

témat i zájmu široké veřejnosti a můžeme očekávat, že se v brzké době dočkáme jejího ještě

většího rozmachu.
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