## Centrum audiovizuálních studií

### Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské / magisterské X

Autor/ka práce: BcA. Nikola Klinger

Název práce: **Audiovizuální tvorba původních obyvatel Severní Ameriky**

Posudek vedoucí/ho práce X

Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): doc. Mgr. David Kořínek

#### Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce.....A.....

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.....A.....

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.....B.....

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce.....B.....

Jazyková a stylistická úroveň práce.....A.....

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejeté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) .....A.....

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava .....
A.....

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.....A.....

**Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) .....A.....**

*(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)*

#### **Doporučení:**

*Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nespĺňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.*

### **Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:**

Magisterská práce Nikoly Klingera je přínosnou hned z několika důvodů. Tím na první pohled nejviditelnějším je zpráva o kinematografii, respektive širším rámci audiovizuálního umění, která není v našem kontextu příliš známá. Jak je z názvu patrné, zasahujeme zde do národních kinematografií Severní Ameriky, avšak víme, že z hlediska etnika se jedná o oblast a ne o státy. Můžeme však tvrdit, že se setkáváme s kinematografií národní, neb kým jiným by také původní obyvatelé Ameriky byli. Práce nás však seznamuje také na příkladu původních obyvatel severoamerického kontinentu s přístupem hodnocení marginální, přehlížené podoby umění. Ta je sice součástí oné euroamerické kultury, nicméně především teritoriálně. Je a není její součástí. Není proto, že vyrostla na rozdílných tradicích, nicméně je, neb byla v minulosti následně podrobena. To se nám potom spojuje v dalším přínosu práce, kdy máme možnost sledovat umělecké projevy (především v oblasti audiovize) kultury ve stádiu zrodu. Jak se v práci dozvídáme hned v jejím začátku, je značný rozdíl referovat o někom a tím, jak referuje onen.

Přestože se Nikolovi nepodařilo uskutečnit výzkum na místě (viz. pandemie), stalo se pro práci přínosným, že prostředí kanadských indiánů sám dobře zná. To se projevuje už v rozhovoru s původní obyvatelkou kanadské provincie Ontario Jessicou Paquette, kdy se velmi rychle a autenticky dostáváme do tématu. Je to trochu překvapením, začínat teoretickou práci rozhovorem, očekávali bychom jej spíše v příloze, avšak tuto volbu považuji za adekvátní a to i vzhledem k celkové struktuře práce, která se snaží téma nazírat z různých perspektiv. Tou je vedle historického vývoje zkoumaného fenoménu (filmy o indiánech a filmy od indiánů), analýz konkrétních filmů, také pohled na produkční a distribuční systém. Dostáváme tak plastický přehled, respektive částečnou mediální mapu tvorby původních obyvatel Severní Ameriky konstruovanou však z hlediska sociálních otázek/problémů vedoucích nás až k postkoloniálním studiím. Výborným je také začlenění dalšího pohledu skrze aplikaci trojjediné postavy šibala/kojota/podvodníka na některé výstupy zkoumané kultury. A jak už je obsaženo v názvu Nikola nezůstává jen u kinematografie, ale svůj pohled rozšiřuje i do dalších druhů umění (výtvarné, novomediální,...).

Výtku mám však k závěru práce, který je v podstatě jen shrnutím předešlých kapitol a příslibu, že by se audiovizi původních obyvatel Severní Ameriky autor rád věnoval i nadále. Rádi bychom alespoň stručně věděli, jakým směrem se bude jeho budoucí výzkum ubírat, konkrétně na co dalšího by se soustředil. A tím nemyslím pouze to, že výzkum bude probíhat stejně jako se bude dál rozvíjet tato oblast audiovizuální tvorby, jak píše.

Magisterskou práci Nikoly Klingera doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A.

V Praze 15. září 2022

doc. Mgr. David Kořínek